

● NASZA ANKIETA

Stale mam pod ręką jej tomik...

Szczęłą radością z powodu przyznania literackiej Nagrody Nobla polskiej poetce, Władławie Szymborskiej, podzielił się wczoraj z nami między innymi:

RENATA PUTZLACHER, kierownik literackiej Sceny Polskiej TC. Dla mnie nagroda przyznana Władławie Szymborskiej, która zawsze była moją mistrzynią, nie różnił moim osobistym szczeniściem - dla mnie jako poetki, kobiety i Polki. Myślę, że jest to również wielki sukces poezji polskiej, świadczący o jej dobrej kondycji. Życząc pani Władławie, która w osobistych kontaktach jest osobą niezwykle skromną - mogłam się o tym przekonać osobiście podczas kontaktów z nią w Krakowie - żeby wielkie zainteresowanie jej osobą mediów pozwoliło jej nadal pisać głęboko refleksyjnie, uroczym prozaiście.

WŁADŁAW SIKORA, b. redaktor "Ogniw". W czwartek w godzinach popołudniowych natrafiliem w czeskiej prasie na nazwiska ewentualnych faworytów do nagrody. Była wśród nich także Władława Szymborska. Pod wscierot panu Jun przeżyłabym w telewizji kilka jej wierszy. To była dla mnie le chwila, ledwo na długo zapamiętam. Byłem już pewny, że pani Władława jest noblistką. Wtedy coś takiego mnie wypłynęło: radość, satysfakcja, szczeniści... To zasłużony sukces polskiej poezji i jeszcze jeden powód, aby podziwiać jej skromną krakowiankę.

JANINA RACŁAWSKA, pracowniczka naukowy Katedry Polonistyki i Folklorystyki Uniwersytetu Ostrawskiego. Bardzo lubię czytać poezję Władławy Szymborskiej. Stale mam pod ręką tomik jej wierszy zatytułowany "Ludzie na moście" z wydawnictwa "Czytelnik" z 1988 r. Uwolny w nim zawarte, jak zadane inne, dostarczają mi chwili wychylenia do codziennosci i głębokiej refleksji, zwłaszcza wiersz pt. "Rozpoczęła opowiadać".

CZESŁAWA RUDNIK, bibliotekarka Oddziału Literatury Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie. Członkowie Szwedzkiej Akademii Królewskiej mieli rację. To piękna poezja przemawiająca również i do mnie. W bibliotece dysponujemy jedynie dwoma tomikami jej wierszy. Są to "Poezje wybrane" z wydawnictwa "Czytelnik" z 1988 r. i "Władława Szymborska - Poezje" wydane w polsko-angielskiej wersji (językowej) nakładem Wydawnictwa Literackiego w 1989 roku. Niestety, nie są to umowy często czytane. Wypożyczają je najczęściej poprzeczając Kankurs Recytatorów.

KAZIMIERZ KASPER, pracowniczka naukowy Katedry Polonistyki i Folklorystyki Uniwersytetu Ostrawskiego: Nobel dla Władławy Szymborskiej był długo oczekiwany przez środowisko. Jest to jedyna poetka z pokolenia '56, która utrzymała wysoki poziom twórczości. Od lat siedemdziesiątych jest powszechnie uważana za klasykę, odwołują się do niej wszyscy poeci, pisarze, krytycy i teoretycy literatury. Poetka o ogromnym dorobku. Wszystko, co pisze, jest przemyślane z uwagą. Bardzo lubię jej utwory. Często przebrabiam je ze studenckimi na ćwiczeniach z analizy wiersza współczesnego. Zwłaszcza wiersz "Gawęda o młodości do ziemi ojczyzny". Dodam, że mężem Władławy Szymborskiej był znany na Śląsku Cieszyńskim Kornel Piłpiewicz. Dlatego też nasze środowisko literackie zawsze znajduje otwarte drzwi do jej domu. (mro, kor)



WISŁAWA SZYMBORSKA LAUREATKĄ NAGRODY NOBLA 1996

Wielka dama liryki polskiej

Decyzją Szwedzkiej Akademii Królewskiej polska poetka Władława Szymborska została w czwartek laureatką literackiej Nagrody Nobla za rok 1996. Jak stwierdzono w uzasadnieniu, nagrodę przyznano "za poezję, która z ironiczną precyzją oddania prawa biologii i działania historii we fragmentach ludzkiej rzeczywistości".

Do tej pory uhonorowane Władława Szymborska min. Nagrodą im. Goethego (Frankfurt nad Menem), wiedeńską Nagrodą im. Herdera, a w ostatni dzień września br. poetka odebrała nagrodę polskiego PEN-Clubu. Wiersze Szymborskiej przetłumaczono dotąd na 36 języków, a w 16 językach ukazały się antologie jej twórczości.

Władława Szymborska - poetka i tłumaczka poezji francuskiej - urodziła się 2 lipca 1923 r. w Bninie pod Poznaniem. Od 1931 r. mieszka w Krakowie, gdzie po wojnie studiowała polonistykę i socjologię na Uniwersytecie Jagiellońskim. Zadebiutowała jako poetka w 1945 r. Pracowała m. in. jako redaktorka tygodnika "Życie Literackie". Jest członkiem Polskiego PEN Clubu.

Wydawała 8 tomów poetyckich: "Dla tego żyjemy" (1952), "Pytania zadawane sobie" (1954), "Wolanie do Yeli" (1957), "Sól" (1960), "Wzrost wypadku" (1972), "Tarasuj i inne

wiersze" (1976), "Wielka kłótnia" (1976), "Ludzie na moście" (1986). Każdy z nich, począwszy od zbioru pt. "Wolanie do Yeli", przysmowny był entuzjastycznie przez czytelników i krytykę. Szymborska jest także autorką zbioru felietonów pt. "Lektury nadobowiązkowe".

Zakończona i oszołomiona Szymborska cieszy się z nagrody. Najbardziej obawia się tego, że teraz będzie musiała być osobą publiczną.

"Jestem kamerą i mam nadzieję, że mi się w głowie nie przewróci" - wyznała laureatka. "Czuję się osobą wprost i pierze o współczesności" - powiedziała, zaznaczając jednak, że jej wiersze nie mają odniesień politycznych.

ciąg dalszy na str. 2

13 ZESPÓŁÓW O "ZŁAMANY SZLABAN"

Cieszyn żyje teatrem

OSTRAWA (kor). Tylko niecałe dwa tygodnie dzieła nas od rozpoczęcia 7. już edycji nadolziańskiego święta teatru, Festiwalu Teatralnego "Na granicy". Festiwal przebiegać będzie w dniach 16 do 19 października, ogłoszenie zaś werdyktu jury, które jak co roku przyzna niezapomnianą uczestniczce nagrodę "Złamanego Szlabanu Gracjanego", nastąpi w niedzielę 20 bm.

Poinformowali o tym w czwartek w klubie Teatru im. J. Myrona w Ostrawie dziennikarzy członkowie zarządu festiwalowego, przedstawiciele Solidarności Polsko-Czeskiej, Jerzy Kronhold, oraz dyrektor Teatru Cieszyńskiego, Ładława Silva.

Głównymi organizatorami festiwalu - oprócz już wymienionych - są Dom Narodowy w Cieszynie i Miejskie Ośrodki Kultury w Cieszynie. Cieszyńscy przy współpracy z teatrami z Bielska-Białej i Cieszyna oraz przy udziale finansowym m. in. ministerstwa kultury RP i RC (których szefowie są zresztą również patronami

całej imprezy), Urzędów Województwa i Powiatowego w Bielsku i w Karwinie oraz ratuszów obu miast-gospodarzy festiwalu.

Tradycyjnie już będzie festiwal przegladem najciekawszych spektakli teatrów z Polski, Słowacji i Czech (w tym roku w ostatnim wypadku chodzi wyłącznie o teatry z Moraw i Śląska), a udział wzięli także 13 zespołów - wyróżniony checzbą wierszawski "Teatr Studio", "Teatr Polski" z Wrocławia, zakopiański "Teatr im. S. Witkiewicza", brneński "Divadlo Husa na provázku" czy "Redolinské národní divadlo" z Bratysławy. O przyznaniu głównej nagrody zdecydować 7-osobowe jury złożone ze znanych krytyków teatralnych.

"Jest już 7. edycja festiwalu i coraz bardziej czasami słychać głosy, że festiwal znalazł się w pewnym kryzysie" - powiedział Jerzy Kronhold. "Warto więc pomyśleć o jego

ciąg dalszy na str. 2

● POGODA

SOBOTA - Zachmurzenie duże, miejscami opady deszczu. Temperatura na noc od 8 do 14 st. C., w dzień od 10 do 14 st. C. Wiatr z kierunków zmiennej.

WIEDZIELA I PONIEDZIAŁEK - Bez zmian. Temperatura nocą od 9 do 8 st. C., w dzień od 10 do 17 st. C.

PRACA KOMISJI SZKOLNEJ PRZYNOSI PIERWSZE OWOCE

Petycja w sprawie szkolnictwa

W przyszłym tygodniu rozpocznie się akcja zbierania podpisów pod petycją w sprawie polskiego szkolnictwa, przygotowaną przez Komisję Szkolną działającą od czerwca br. przy Radzie Polaków. Petycja jest wynikiem obrad na dwu ostatnich zebraniach komisji i wyraża zaniepokojenie o stan polskiego szkolnictwa na rok przed rozpoczęciem nauki w szkole. Drugi punkt mówi o obowiązku gmin w zakresie zapewnienia możliwości kształcenia w języku ojczystym - tu proponujemy docelowo domagamy się gmin - założyć narodowościowych placówek szkolnych i przedszkolnych. Wreszcie punkt trzeci i ostatni ze-

Polaków. Danuta Branna: "Pierwszy zdajeć się akcja zbierania podpisów pod petycją w sprawie polskiego szkolnictwa, przygotowaną przez Komisję Szkolną działającą od czerwca br. przy Radzie Polaków. Petycja jest wynikiem obrad na dwu ostatnich zebraniach komisji i wyraża zaniepokojenie o stan polskiego szkolnictwa na rok przed rozpoczęciem nauki w szkole. Drugi punkt mówi o obowiązku gmin w zakresie zapewnienia możliwości kształcenia w języku ojczystym - tu proponujemy docelowo domagamy się gmin - założyć narodowościowych placówek szkolnych i przedszkolnych. Wreszcie punkt trzeci i ostatni ze-

wiera zdanie, że w razie podejmowania kroków zmierzających do wyłączenia polskiej placówki z sieci, kompetencje decyzyjne były w gestii ministerstwa szkolnictwa, a nie urzędów szkolnych. Zdamy też, aby w takiej sytuacji były brane pod uwagę również stanowiska rodziców".

Jak poinformowała nas D. Branna, tekst petycji będzie jeszcze konsultowany i ostateczna wersja powinna być gotowa w najbliższych dniach. Komisja ma zamiar zwrócić się o pomoc przy zbieraniu podpisów do dyrekcji szkół i przedszkoli oraz do polskich organizacji. (kor)

● Z KRAJU I ZE ŚWIATA

● Prezydent RC Václav Havel obchodził dziś 60 urodziny. Z okazji 50 rocznicy swego imienia praska Akademia Sztuk Pięknych przyznała prezydentowi V. Havelowi honorowy doktorat, oznaczający w ten sposób jego twórczość dramatyczną i literacką. (lit)

● Szef amerykańskich dyplomatów Warren Christopher jest gościem uczestniczącym w palestyńsko-izraelskich negocjacjach pokojowych, jest partnerem tych rokowań uznaję to za celowe.

● Borys Jelnin wydał dekret o zwolnieniu szefów generałów wysokiego rangi, w tym odpowiedzialnego za śluby komunistyczne.

● O 600 zginęło 124 zostały ranne w wyniku katastrofy rosyjskiego śmigłowca wojskowego w Czeczeni. Kierownik rozbił się w rejonie miejscowości Mesker-jun, niedaleko Groznego.

● Dziesiątki tysięcy ludzi zebrały się wczoraj przed dwunastym domem partii SDP, aby uczcić pamięć zabitego w strale polski byłego premiera Bułgarii Andreja Lukanowa.

Jak dowiedzieliśmy się wczoraj, Pomatowa Stacja Higieny we Frydku-Milsku nie dysponuje na razie szczepionkami przeciwko grypie.

Dostawy spodziewa się jednak w najbliższych dniach. (wak)

W KARWIŃSKIEJ STACJI HIGIENY SZCZEPIONKI POD DOSTATKIEM

Wirus lubi zmienną pogodę

W przychodniach roi się o pacjentów. Zgłaszają się ludzie z kaszlem, kataru, gorączką, bólami mięśni, dreszczami oraz bólem ścianami zapalnymi gardła. "Nie ma epidemii grypy. Zawsze w okresie wzmożonych zachorowań prowadzą skupialne badania mikrobiologiczne, by stwierdzić, czy i jaki wirus do nas dotarł. Na razie żadnego nie wykryliśmy" - twierdzi dr Helena Szabakowa, dyrektorka Pomatowej Stacji Higieny w Karwinie. "Zawsze o tej porze roku, w czasie gwałtownych zmian temperatury, następuje nasilenie zachorowań na

różne infekcje górnych dróg oddechowych, na schorzenia grypopodobne. Ludzie zgłaszają się do przychodni ze zwykłym przeziębieniem. Nie wolno jednak grypy lekceważyć. Może się bowiem zjawiać nieoczekiwane" - dodaje.

"Grype leczyć można tradycyjnymi sposobami. Respektowany powinien być przede wszystkim odpoczynek i leżenie w łóżku, wzbogacenie diety o witaminy - soki, jabłka, owoce cytrusowe, natkę pietruszkę. Profilaktycznie warto sięgać po herbaty ziołowe miodową, lipową lub z dzikiej róży i konieczne obc-

trzeba o stosowne ubieranie się, a zwłaszcza o to, by nie przemarać nogi i głowy" - radzi MUDr. Jindoch Grunwald.

Od kilku lat zainteresowaniem cieszą się szczepionki przeciw grypie. "Niektórym pacjentom zalecamy szczepienia ochronne. Chodzi przede wszystkim o osoby przewlekłe chore na astmę, cukrzycę, niewydolność układu krążenia i układu oddechowego, a także osoby starsze (powyżej lat 60) i dzieci z chronięcą chorobą nerek lub astmą. Dla tych osób szczepienia ochronne prowadzone przez lekarzy rejono-

wych czy pediatrów są bezpłatne. Pozostali zainteresowani zabezpieczyć się mogą w każdy wtorek w godzinach od 9 do 16 hr tel. 638 72 55, 639 72 49 w Pomatowej Stacji Higieny w Karwinie. Cena szczepionki - ok. 180 koron" - informuje dr H. Szabakowa. Podkreśla, iż szczepionka działa tylko dwadzieścia miesięcy. Ci, którzy zabezpieczą się przed rokiem, powinni więc teraz szczepienie powtórzyć.

Jak dowiedzieliśmy się wczoraj, Pomatowa Stacja Higieny we Frydku-Milsku nie dysponuje na razie szczepionkami przeciwko grypie. Dostawy spodziewa się jednak w najbliższych dniach. (wak)

"NAJBARDZIEJ FASCYNOWALI MNIE W ALBANII LUDZIE" - MÓWI MICHAŁ BUBIK

Shqipëria, kraj nieznany

Jak się okazuje, by zabawić się w odkrywcę i nawet pod koniec XX wieku wyjechać do miejsc całkowicie, bądź też przynajmniej częściowo nieznanych, nie trzeba wcale opuszczać Europy. Bo z ręką na sercu - kto z nas wie coś na temat jednego z najbardziej tajemniczych dla przeciętnego zjadacza chleba kraju europejskiego, bałkańskiego Albanii - zwanej przez jej mieszkańców Shqipëria?

Oczywiście, coś niecoś wiemy to na przykład, że w 1990 roku również tu skończyły się lata władzy komunistów, którzy właśnie w Albanii najdłużej pozostali wierni ideom "Wielkiego Językownicy", że życie i tu zaczyna powoli powracać do normalności... Kto z nas jednak może się pochłubić tym, iż udało mu się spędzić w tym kraju kilka dni i poznać nawet jej mieszkańców? Chyba niewielu takich się znajdzie. Mnie udało się dotrzeć do człowieka, który wraz z kolegami przebywał w Albanii w sierpniu br. - jest nim młody człowiek z Cieszyńskiego Cieszyńska studiujący obecnie w Krakowie, Michał Bublik, któremu jego koledy jeszcze w czasach gimnazjalnych dali ksywę "Siwy".

"Dlaczego zdecydowałem się na wyjazd do Albanii? Prosta odpowiedź - chciałem po prostu wraz z kolegami poznać kraj nie tylko tajemniczy, ale również kraj będący obecnie najbardziej niebezpiecznym w Europie, a oprócz tego sporo zaszliśmy również o tamtejszej wspaniałej przyrodzie", zwierzył się "Siwy". "A jak udało nam się zrealizować nasze marzenia? Wyjazd mojej koleżanki, której mieszka w Brnie, nosił się z zamiarem wyjazdu do Albanii już w roku ubiegłym - dołączyliśmy więc do jego wyprawy. W sumie było nas trzech z Cieszyńskiego, sześciu ludzi było z Brna, a wprost w Albanii dołączył do nas znajomy język czeski Albanczyk, Ardian".



tyczny krajoznawca - ponurze domy z wielkiej płyty".

W Sarandë czekał na ciekawościny-krajoznawcę wyprawę Ardian - jego ojciec, obecnie właściciel na jednej z albańskich uczelni wyższych, pracował ongiś w Czechach, a również jego syn - młody człowiek po studiach (architektura) zahaczył o "serce Europy", oddle nauczył się języka. To było niestety niejasne, bez niego - jak mówi "Siwy" - trudno było być...

"Pomimo wszystko jednak Sarandë było dla nas wciąż jeszcze zbyt cywilizowanym miastem. Zarząd Ardiana postanowiliśmy więc wyjechać do Himary, niewielkiego miasteczka nad morzem, około 50 km w kierunku północno-zachodnim. Jak tam jednak dotrzeć, gdy pociągi kursują właściwie tylko ze stolicy - Tirany, a autobusy wprawdzie tanie, ale przepaenione. W dodatku graty - stare czeaki, takie z lat 50. czy 60., z czasów, gdy Albania handlowała jeszcze z Czechosłowacją. Takie można zobaczyć jeszcze w starych Himach, z tym, że to w Albanii nie mają ażby, ledwo jeżdzą... Wzięliśmy więc takówkę - stary mikrobus Ford - i jechaliśmy te 50 km przez dwie i pół godziny, cały czas przez góry, za 1000 drachm, czyli około 120 koron, na osobę. Dlaczego greckie pieniądze? Po prostu było łatwiej i bez problemów. A najlepiej to w ogóle mieć dolary. Na czarnym rynku za dolara otrzymasz 100 albańskich 'leków'.

Co tu powiedzieć o Himarze... Niewielkie miasteczko, zwłaszcza latem miasteczko to bardzo mało ludzi - od 2 do 3 tysięcy osób, i to w większości ludzi starych, dzieci. Grecji wyjeżdżają za pracą - do Grecji, Włoch, Niemiec... Wracają dopiero zimą. Tu trzęsła chyba nie ma większej szansy pójścia do pracy, ludzie siedzieli na ulicach, spacerowali. Nie widzieliśmy żadnego większego zakładu, jeśli ludzie pracują, to są albo rybakami, albo też trudnią się rolnictwem. Na tej kamienistej glebie i w tej strasznej suszy - Bo Albania nadal ma problemy z wodą - niewiele się jednak rodzi: figi, oliwki, winogrona, rolnicy trzymają kozy, osiołki... Handluje tym, co uda się wyprodukować. Są święte bary koze, święte owoce na targu...

My oczywiście się jednak głównie owocami morza i chlebem. Dla przyjeżdżających jest to bardzo tanio - chleb kosztuje 50 leków, w tawernach natomiast - a jest ich tu sporo - za ogromny talerz krewetek, że trudno jest, zapłacisz najwyżej 3 dolary... Do tego mięsowe trunki, rakia lub uzi, w cenie około dolara za butelkę. Taniocze dla nas, ale nie dla Albanczyków".

Wyprawa spędziła w Himarze cztery dni - kąpieć się w morzu, leniuchując na plaży. Nie zapomniano jednak również o zwiedzaniu okolicy. Fascynowały "odkrywców" stare zabytkowe wsie, dziewicza przyroda... Raz udało się im zwiedzić stary kościół - tu najbardziej widoczne było komunistyczne "dziedzictwo". Porozbijane rzeźby i kolumny, zniszczone freski. Marzeniem tutejszych komunistów było przede wszystkim zbudowanie pierwszego w świecie kraju ateistycznego. Że chodzi o zabytkowe budowle? To nie miało dla barbarzyńców znaczenia.

"Widzieliśmy też inne rzeczy - na przykład bunkry, w których Albanczyki mieli się bronić przed kapitalizmem. Jest ich podobno w całym kraju ponad 800 tysięcy, dziś zamienili się w barne cudo, bo między postawione je pomalowali w jaskrawe kolory. Nawet nieźle to wygląda. Mieliśmy też okazję zobaczyć supermowoczone bazy wojskowe... Ludzie jednak starają się o wszystkim zapomnieć.

Najbardziej fascynował mnie w Albanii ludźle. Są wspaniali. Trudno się wprawdzie czasami dogadać bez tłumacza, bo większość starszych ludzi, z którymi się spotkaliśmy, nie zna języków - najwyżej łamany rosyjski lub chiński, ale nie szkodzi (młodzi zresztą świetnie już znają angielsko czy niemiecki - starają się odrzucić zaległości). Co mnie w tych ludziach fascynowało? Ich stosunek do życia i tu żyje się wolniej, spokojniej. Nie tak jak u nas, gdy ludzie naburmuszeni idą codziennie do pracy, żyją za szybko i nerwowo. Albanczyki żyją na luzie, bardziej niż my związani są z przyrodą. W ich towarzystwie człowiek zapomina o tzw. cywilizacji i świetnie się odświeża. Co jednak dziwi, to bardzo wielka liczba kaleków - ludzi bez rąk, z chorobami oczu. To świadczy jednak wciąż o niskim poziomie opieki lekarskiej, a w ogóle życia.

Nie tylko ludzie są jednak wspaniali, wspaniałe jest też przyrodę - takiej nie ma już nigdzie w Europie. Za kilka lat jednak wszystko może się zmienić. Coraz bardziej bowiem rozwija się ruch turystyczny i za 10, 15 lat może nie być już osiołków, róz, być może zniknie ten cały Bałkan. Dlatego pomyślałem o tym, by wyjechać do Albanii jeszcze raz - może w przyszłym roku. Zebrać z sobą kolegów, studentów, wśród których nie zabrakłoby na przykład

geografa, etnografa, botanika, dziennikarza i starać się o wszystko opisać, zmapować, badać folklor, życie ludzi, ich zwyczaje. Trudno jednak wyjechać bez pieniędzy - a taka wyprawa pewno sporo by kosztowała. Może zwrócić się do sponsorów? Przecież warto by było zatrzymać świat, który wrócić może zaginąć, a którego nadal nie znamy...

A co poradziłby Michał młodym, którzy chcieliby pójść tak jak on do Albanii, w nieznaną?

"Przed wszystkim zdobyć wiedz. Potem trzeba już tylko tam dojechać - radziłbym udać się z kimś z biur podróży, albo też i stopem, najlepiej do Włoch lub Grecji, a następnie progiem. Jeżeli zaś chodzi o samą Albanię, to jest różna. Można nawet tu jeździć stopem, sami spotkaliśmy dwóch Francuzów, którzy ze 100 dolarami w kieszeni zwiedzili w ciągu dwóch tygodni całą prawie że Albanię. Można wyżyć, bo jest tanio, z tym, że trzeba sobie uświadomić, że mało tu w dalszym ciągu jeździ samochodów, że to bierze autostopowców każdy kierowca - chociaż czasami za opłatą. Radziłbym też zabrać z sobą takie rzeczy, jak baterie, filmy do aparatu fotograficznego, leki, gdyż o tego rodzaju artykuły jest tam raczej trudno. Warto też zakupić dostępny i u nas przewodnik brniskiego Klubu romantyków Kudma, gdzie można zdobyć wszelkie potrzebne informacje o kraju, jego zwyczajach, a nawet przy słowniku czesko-albański".

A może w przyszłości będzie w sprzedaży przewodnik, który stworzyłby podczas "wielkiej wyprawy" do Albanii guru "Siwego"? Pożyjemy, zobaczymy...

Notował: JACEK SIKORA

Zdjęcia z przewodnika klubu "Kudma"

EWANGELICY W ANGLII I POLSCE

"Twierdząc, że w środowiskach ewangelicznych Polacy z Zolzia wykazują wielką żywność. Spójrzmy choćby na liczne wydawnictwa, działalność Towarzystwa Ewangelicznego, charytatywną działalność Diakonii Śląskiej czy pogłębianie pobożności przez społeczeństwo chrześcijańskie. W porównaniu z innymi środowiskami polonijnymi, w tym wywodzącymi się z emigracji, możemy dziękować Bogu za to, co tu mamy" - powiedział "GL" ksiądz senior Bogusław Kokotek po powrocie z odwiedziny Luteranckiego Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego na Obczyźnie w Anglii oraz ze Światowego Zjazdu Ewangelików Polaków w Polsce.

Wizyta w Wielkiej Brytanii związana była z obchodami 50-lecia istnienia Luteranckiego Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego na Obczyźnie w High Wycombe (określone Cambridge). Rocznicą zbiega się z 50-leciem jubileuszem 90-letnia urodzin jego założyciela, księdza seniora Eryka Ciemala. Wraz z zęborem londyńskim Kościoł ten skupia grono Polaków, których wojenna zawierucha zrucia na obczyźnie, a którzy ostrzeżeni przed powrotem, zdecydowali się na emigrację.

"To, co napawia doświadczenia tamtejszym wiernym, to poczucie obcości. Tęsknota za Polską i Zolziem. Ostatnią nąką łączącą ich z Macierzą jest polski język. Kulturowany w domach prywatnych, jak i w liturgii. Księdza odprawiają nabożeństwa po polsku, po polsko-angielsko, ale i po angielsku. To dlatego, że powszechnie jest tam zjawisko asymilowania się drugiego pokole-

nia. Natomiast generacja wnuków również wraca do języka dziadków. Na pewno to wpływ odzyskanych kontaktów tak z Polską, jak i Zolziem. Bowiem Zolziaków ewangelików jest w Anglii większość. Swoje poczynania koordynują w Kole Śląskich Cieszyńskich w Wielkiej Brytanii, na którego czele stoi Alfred Palmi (rodak z Rychnowa).

Na obchodach rocznicowych Luteranckiego Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego na Obczyźnie by-

li obecni także Adam Gaś, przedstawiciel Zrzeszenia Polaków Ewangelików w Wielkiej Brytanii, rewerend Arnold Rakow, przedstawiciel Kościoła Anglikańskiego oraz gość szczególny - Jan Wypart, ksiądz polskiego Kościoła Rzymskokatolickiego. Z kęsem pastorem Alfredem Białym, inicjatorem i organizatorem obchodów, wszyscy dyskutowali o konieczności współpracy Kościołów, które reprezentują. Na przykład w sprawie podziału, do jakich doszło w zborach zolziańskich (i o których wieść niesie po świecie...), jesteśmy dla siebie najbliższymi braćmi. Właśnie podzielił wykład naszą się, uaktywni wszystkich tych, którzy do tej pory nie angażowali się we wspólną sprawę.

Wracając do języka ojczystego. Polacy w Anglii jakby przeoczyli moment asymilacji. Teraz próbują ratować sytuację, zwracając się z prośbą do ks. biskupa Jana Szarka z Polskiego Kościoła Ewangelicko-

Augsburskiego w Warszawie o użyczenie polskich duszpasterzy, do konfale wiedzących językiem angielskim. Tyko w ten sposób mogą utrzymać w jednym kręgu - polskiej myśli ewangelickiej, całe swoje grono. Otuchy poszukują i u nas - za to zażalenie jesteśmy wdzięczni tak Radzie Parahelnej w High Wycombe, jak i ks. mgr. Alfredowi Białemu.

Inny charakter miało spotkanie warszawskie. Na Światowy Zjazd Ewangelików Polaków przyjechał

przedstawiciel wspólnot z Anglii, Włoch, Niemiec, Litwy, Szwecji i, jak to określano w prasie warszawskiej - "czeskiego Zolzia".

"Obrady toczyły się w sal senackiej Zgromadzenia Narodowego RP i dotyczyły możliwości integracji oraz wzajemnego nieniesienia sobie pomocy. Były też ewangelickie nabożeństwa, w tym jedno w senackiej katolickiej kaplicy. Te i inne wydarzenia tego Zjazdu dają odczuć, że zmienia się opryka widzenia wierzą-

cych w Polsce. Dostrzegają się zaczyna, że choć przytępiła się większość Polaków stanowisko katolicy, to jednak istnieją inne wyznania. Mówiliśmy tam o znaczeniu czystej myśli i o czystości w duszpasterstwie. Związane z konfrontacją z nacjonalizmem amerykańskim języka i kultury. Żadne słowo narzucone przez kogokolwiek i w jakikolwiek sposób nie jest w stanie tak żywo, tak blisko dotrzeć do ludzi, jak słowo wypowiedziane w języku ojczystym. To prawdziwa mowa serca.

Uczestnicy Zjazdu zgodzili się co do konieczności zbierania wszelkiej dokumentacji, pamiętników, archiwali, świadectw o historii Kościoła Ewangelickiego, prozę Szanownych Czytelników o kontaktowanie się w tej sprawie z Towarzystwem Ewangelicznym, oraz w tym aspekcie, o reaktywowaniu przedwojennego Towarzystwa Badań Dziejów Reformacji w Polsce. Kontynuowaniu jego dorobku włączającego na wkład ewangelików w kulturę Polski.

Dyskusja dotyczyła także zmniejszenia się ostatnio wyrażnie, a rozpoczętego na II Soborze Watykańskim, stosunku Kościoła Rzymskokatolickiego do wyznawców innych religii. Widać wyraźnie, aczkolwiek jeszcze niewielkie, postępy ekumenizmu. Teraz należy stworzyć trwałe podstawy nowego modelu współpracy międzywyznawczego w Polsce, nie obciążonego schematami reformacji i konfitermacji.

notowała:

M. RADŁOWSKA-OBRSUNIK



▲ Ks. senior Bogusław Kokotek wśród Zolziaków z Kole Śląskich Cieszyńskich w Wielkiej Brytanii podczas obchodów 50-lecia Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego na Obczyźnie w High Wycombe. Od lewej stoją: J. Trombik, F. Przeczek, K. Białan, B. Kokotek, A. Kulig i A. Palmi.

● TRYBUNA NASZYCH LEKARZY-SPECJALISTÓW

(25)

Uwaga na kaszel!

Dzięki testamentowi dr. Sikory, który przekazał obiekt mylny także z otaczającymi go polami organizacji humanitarnej, w Jabłonkowie został utworzony zakład leczniczy z 38 łózkami. W roku 1925 opiekę nad lecznicą objęło stowarzyszenie społeczne "Silesiak humanita" w Orlowie, które z biegiem lat w jej sąsiedztwie wybudowało

nowoczesne sanatorium płuca. W roku 1935, kiedy zostało ono oddane do użytku, dysponowało 282 łózkami. W tym czasie też założony został park sanatoryjny i arboretum, w którym rośnie dziś ponad 350 drzew pochodzących z Europy, Azji i Ameryki. Te historyczne dane pochodzą z folderu reklamowego "Sanatorium Jabłonek".



Pani doktor, jak się leczy gruźlicę?

trajają się ludzie, których nie sposób przekonać, że operacja może być dla nich dobrodziejstwem.

Rozumiem, że później wszyscy oni wracają do Sanatorium na rekonesansie.

- Pacjenci "onkologiczni" pozostają pod opieką onkologów. Do nas wracają osoby po przebiegłych operacjach płuca. Mamy dla nich specjalny program rehabilitacyjny, prowadzący do "rozczłonkowania" płuca, które po wydepciu zastępowanego przez chorobę fragmentu uległo zmniejszeniu. Polega on na stosowaniu specjalnej gimnastyki oddechowej.

Teraź wypadałoby zapytać o przyczynę raka płuca.

- Odpowiem apelowi. Chciałabym mianowicie zaapelować do ludzi, aby nie paliли. Bo naprawdę zostało jednoznacznie udowodnione, że palenie tytoniu jest przyczyną powstania raka płuca.

Już słyszę palaczy, jak przytaczają przykłady znajomych, którzy nie palili, a i tak zachorowali na raka płuca.

- Owszem, zdarzają się takie wypadki. Ale tu chodzi o inną, regułę łagodniejszą, formę raka. Poza tym wypadki te są niezwykle rzadkie. Z grubszą można powiedzieć, że na sto osób, które zachorowały na raka, dziewięćdziesiąt to palacze tytoniu... Potwierdza tezę moje spostrzeżenie z Grecji, gdzie ostatnio spędzałem urlop. W kraju tym, gdzie prawie nie ma ciężkiego przemysłu, który mógłby zatrzymać naturalne środowisko człowieka, raptownie rośnie zachorowalność na raka płuca. Wyduścanie tego zjawiska jest proste: nalgę palenia papierosów stał się tam w ostatnich latach przysłowiową plagą!

Rozmawiał:
KAZIMIERZ SANTARIUS

Fot. Autor

lud. Do tego dochodzą osobnicy z tzw. marginesu społecznego: alkoholicy, bezrobotni, bezdomni. Teraz np. leczy się u mnie pani, której płuca przedziurawione są jak ementaler.

Trudno uwierzyć, że w dzisiejszych czasach można się doprowadzić do takiego stanu.

- Ci ludzie po prostu zbyt późno zgłaszają się do lekarza. Nie przywiązują uwagi do tego, że trochę kaszle, że czują się osłabieni. Niejednemu tłumaczy to sobie w ten sposób: pale, więc kaszel. I popiepnia błąd. Sam powinien się zgłosić do lekarza.

Ludzie się jeszcze nie przyzwyczaili do tego, że ich zdrowie to ich wyłączna sprawa. Że to oni sami muszą dbać o swoje zdrowie. Już nie jest tak, jak kiedyś bywało, że wyszło się do nich zaproszenia na okresowe prześwietlenie płuc. Te czasy minęły. Poza tym z otwartym granic, ze wzrostem migracji ludności choroby łatwiej się przenoszą. W tym również gruźlica.

Już wspomnieliśmy pa o objawach gruźlicy. Proszę rozwinąć ten temat.

- Gruźlica jest chorobą, której objawy są bardzo niewyraźne. Nie muszą ją pacjenci do końca dostrzec. Przede wszystkim trzeba zwracać uwagę na kaszel. Kaszel, który - pomimo że leczony - utrzymuje się przez dłuższy czas, np. trzy tygodnie, jest sygnałem, że coś nie tak. Chory taki powinien zgłosić się do specjalisty. W każdym razie trze-

ba zrobić rentgen płuca, żeby wykluczyć lub potwierdzić początek gruźlicy. Lub też innej choroby. Bo kaszel może sygnalizować również raka płuca. To tak samo niezwykle istotne, ponieważ jeśli raka płuca nie wykryje się w stadium początkowym, szanse jego wyleczenia mogą okazać się znikome. Płuca nie są unerwione. I może nawet dośrodek rozpadu tkanki płucnej, a człowiek tego nie odczuwa. Dopiero jak ten proces zaczyna się rozszerzać do opłucnej lub do innych partii tkanki unerwionej, zaczyna się ból. Dlatego spotyka się ludzi z wytrawionymi przy gruźlicę dziurami w płucach, którzy nie odczuwają żadnych bólów. Może jednak występować u nich krwotok podczas kaszlu. Jeżeli płucnica jest zabarwiona krwią, to już mamy do czynienia z bardzo ważnym objawem chorobowym. A może on wykazywać tak na gruźlicę, jak też na raka płuca.

Czy to wszystko, jeżeli chodzi o objawy gruźlicy?

- Dodam tylko, że chory na gruźlicę traci na wadze, gdyż występuje u niego brak łaknienia. Miewa też nocne poty, choć nie jest to reguła.

A co takiego, jak brak tchu, duszność...

- Brak tchu przy gruźlicy nie występuje. To musiałaby być już bardzo duża część płuca zajęta przez chorobę, aby wystąpiły duszność np. podczas spaceru. Najważniejsze objawy to osłabienie organizmu, kaszel, brak łaknienia, ubytek na wadze...

Skoró już wspomnieliśmy o raku płuca, proszę powiedzieć, w jaki sposób można tę chorobę wyleczyć?

- Raka płuca można całkowicie wyleczyć właściwie tylko operacyjnie. Jeżeli jednak znane są przeciwwskazania, nie pozwalające na zabieg operacyjny (np. duży stopień zaawansowania choroby), alternatywą jest radio- i chemoterapia. Są one skuteczne, ale niestety już nie w stu procentach. Wynika to stąd, że choroba jest już bardzo rozwinęta. Mamy dobrą współpracę z klinikami chirurgicznymi w Ostrowie i Orlowie, dokąd odsyłamy naszych pacjentów na operację, a także ze szpitalem onkologicznym w Paskowie, gdzie leczy się osoby, u których na operację jest już za późno lub same na nią nie wyrażają zgody. Z przykrością to stwierdzam, ale



▲ Zasady higieny są tutaj rygorystycznie przestrzegane. W tym basenie za kilka godzin ćwiczyć będzie kolejna grupa pensjonariuszy lecznicy.

Jakie grupy społeczne, zawodowe, wiekowe są obecnie najczęściej atakowane przez zakaźnik TBC?

- Gruźlica atakuje ludzi z różnych grup społecznych i wiekowych. Często jednak osoby starsze, które dotknięte są innymi chorobami, jak np. cukrzyca, zaburzenia żołądka

POLONIKA W KWARTALNIKU OPAWSKIM

To może zainteresować

Drugi tegoroczny numer kwartalnika Instytutu Śląskiego SZM w Opawie "Ślęzakowski" zawiera spór materiałów dotyczących Polaków żyjących w Republice Czeskiej.

Na pewno zainteresować może obywateli opawskich. W latach 1931-33 wynosił on 78,3 proc., w 1951-53 - 46,4 proc., w latach 1970-73 tylko 22,9 proc., natomiast w latach 1988-91 - 23,2 proc. Jak zauważa autorka tej pracy, pełną reprodukcyną mniejszości narodowej gwarantują czyste polskie rodziny, a takich obecnie jest u nas około 7 tys. Jednak w tych czysto polskich rodzinach zmniejsza się liczba narodzonych dzieci z 4169 w latach 1947-1950 do 1121 w latach 1986-90, wzrosła jednak liczba urodzonych dzieci w małżeństwach mieszanych. I pomimo że polskie kobiety u nas rodzą statystycznie więcej dzieci niż czeskie, to jednak jest nas coraz mniej - ale to już efekt przede wszystkim asymilacji i innych faktów czynników.

Ciekawiej przedstawia się obraz naszego wykształcenia. Nasza grupa narodowa jako całość w ramach republiki wykazuje mniejszy stopień wykształcenia, natomiast jeżeli

ludzi, mniejszej liczby urodzeń oraz asymilacji poprzez zawieranie małżeństw mieszanych.

Przyszłość populacji danego etnikum jest zagwarantowana wtedy, gdy jego członkowie zawierają małżeństwa między sobą w 100-85 proc., a tego wskaźnika od roku 1931 nigdy nie osiągnięliśmy. W latach 1931-33 wynosił on 78,3 proc., w 1951-53 - 46,4 proc., w latach 1970-73 tylko 22,9 proc., natomiast w latach 1988-91 - 23,2 proc.

Jak zauważa autorka tej pracy, pełną reprodukcyną mniejszości narodowej gwarantują czyste polskie rodziny, a takich obecnie jest u nas około 7 tys. Jednak w tych czysto polskich rodzinach zmniejsza się liczba narodzonych dzieci z 4169 w latach 1947-1950 do 1121 w latach 1986-90, wzrosła jednak liczba urodzonych dzieci w małżeństwach mieszanych. I pomimo że polskie kobiety u nas rodzą statystycznie więcej dzieci niż czeskie, to jednak jest nas coraz mniej - ale to już efekt przede wszystkim asymilacji i innych faktów czynników.

Ciekawiej przedstawia się obraz naszego wykształcenia. Nasza grupa narodowa jako całość w ramach republiki wykazuje mniejszy stopień wykształcenia, natomiast jeżeli

wciąż pod uwagę wykształcenie obywateli zamieszkujących powiat frydecko-miasteczki i karwiński - nasza grupa narodowa ma 32,8 proc. absolwentów szkół średnich i wyższych, pozostała ludność - 26 proc.

Jeżeli chodzi o religię Polaków żyjących w Republice Czeskiej (brak danych statystycznych tylko z naszego regionu), to 11,5 proc. jest bez wyznania, 57 proc. jest wyznania rzymskokatolickiego, 15,8 proc. ewangelickiego wyznania augsburskiego.

lity material - "O Interaktywnych wzajemnych relacjach między etnicznymi grupami w Těšinsku" Gabriela Skotkové dowodzi między innymi, że my, Polacy (ale także mniejszość słowacka i niemiecka w RC) jesteśmy bardziej tolerancyjni.

Z materiału Olgi Strágozowej "Národnostní sklovnost na Těšinsku (z výsledků sociologického výzkumu v roce 1994)" wynika natomiast, że w okresie od roku 1981 do roku 1991 liczba polskich dzieci w naszych szkołach zmalała z 21 proc. do 10,3 proc.

KAZIMIERZ JAWORSKI

DO NORWESKIEGO KOMITETU WPŁYNĘŁO 120 KANDYDATUR

Laureat już wybrany

Norweski Komitet Pokojowej Nagrody Nobla na swoim posiedzeniu podjął już decyzję w sprawie laureata tegorocznej nagrody, ale cały świat będzie musiał poczekać do 11.11. na poznanie werdyktu pięciu jurorów, ponieważ zgodnie z bezwzględnie przestrzegana zasadą żadna informacja z posiedzenia komitetu nie przedostaje się na zewnątrz. Zapytany przez ciekawskich dziennikarzy, czy dokonanie wyboru w tym roku było szczególnie trudne, przewodniczący gremium, Francis Sejersted, odpowiedział ostrożnie: "Nie możemy powiedzieć, że w tym roku było trudniej niż w poprzednich". Przyznał wszakże, iż nadskoki wywierane na komitet były silne.

Sekretarz komitetu, Geir Lundestad, przed tygodniem ujawnił jedynie, że wpłynęło 120 kandydatur, w tym 29 organizacji jak Armia Zbawienia i Lekarze bez Granic. Według prasy norweskiej laureatem do pokojowego Nobla jest amerykański dyplomata Richard Holbrooke, mediator w konflikcie bośniackim. Holbrooke mógłby podzielić nagrodę z prezydentem Bilem Clintonem za wspólne doprowadzenie w grudniu do układu pokojowego w Dayton między antagonyzującymi stronami w Bośni.

Wśród pretendentów do pokojowej nagrody Nobla wymieniali się też byłego prezydenta USA Jimmy'ego Cartera, wziętego w Turcji kurdyjską parlamentaryzującą Leylę Zang, amerykańskiego izraelskiego technika atomowego Mordechaja Vanunu, dyktatora chińskiego Wei Jingshanga i rosyjskiego obrońcę praw człowieka Siergieja Kowalowa oraz dwóch katolików biskupów, Samuela Ruiz z Meksyku i Carlosa Felipe Ximenes z Timoru Wschodniego podległego Indonezji.

Laureat pokojowej nagrody Nobla otrzyma w tym roku podczas uroczystości 10 minut czasu na 7,4 min norweskich koron, co stanowi równowartość 1,72 mln dolarów.

SOBOTA 8 PAŹDZIERNIKA

- 30 "Przyrody mała Jaga" (serial anim.)
- 0.50 Cudowny świat Naba Danywa (fil.)
- 0.10 "Pod atrykulumem wiatru" (serial)
- 0.15 Wycieczka z National Geographic
- 20 "Wielkiemu kręciu II" (serial)
- 11.05 "Wielki kręciu III" (serial)
- 12.00 Dźwięki z dyktando
- 12.30 Sportuland
- 13.15 Mordzieże Boyard
- 13.35 "Muzyczna z mianu" (tematyka dzieci)
- 16.10 "Tarzan III" (serial)
- 16.40 "Mastok III" (serial)
- 17.30 "Grynał" (serial)
- 18.20 "Rakociny IV" (serial)
- 19.30 Prognoza pogody
- 19.30 DTV
- 20.00 Wniedmaka sportowe
- 20.50 "Gospoda" (serial)
- 21.00 "Buenos aires" (po-8 film USA)
- 22.00 Wniedmaka dżad
- 22.45 "Bóg stworzył kobytę" (film USA)
- 0.25 "Pięć tyżczyn" (francuska film erot.)

- 09 "Szczanie, otwórz mi" (senal)
- 12 "Jacy angielscy dla nagrody" (senal)
- 08 "Widz, Budo, jak przyjaciele" (senal)
- 02 "AF" (senal)
- 12 "Map. hop (teletext)"
- 02 "Wladomiro"
- 05 "W Palagiano i Ziemie Ognistej" (film przyrodniczy)
- 08 "Pani i Monasterio" (senal)
- 02 "Poradnik obywatelski"
- 20 "Poludnia (pr. public.)"
- 10 "Auto-moto review"
- 05 "Wladomiro (w Antarktydzie (z cyklu Y. Cousteau))"
- 10 "Majnowy lokal" (film czeski)
- 08 "Animale"
- 35 "Kutyn Poni" (film czeski)
- 05 "Kuchnia i Cieplosa Orbieta Dylchov"
- 03 "Nasza wies"
- 08 "Wieczornica"
- 02 "Wladomiro"
- 10 "Postulowanie zabojenego czasu"
- 05 "Wladomiro i teledom himie Josef Grus"
- 10 "Wladomiro"
- 20 "Nadiazatim, pogoda"
- 05 "Wydzielenie, pogoda"
- 05 "Branzi, punkty, sekundy"
- 05 "Wladomiro i Ziemie Ognistej (pr. przyrodniczy)"
- 10 "Widz (magazyn z wyzyszczy eler)"
- 15 "Wladomiro"
- 05 "Dempsy i Maksepel"
- 05 "Rolling Stones" - "Voodoo Lunge"
- 05 "Wladomiro i Ziemie Ognistej"
- 05 "Kuchnia 20"
- 10 "Na Kabouchni"

09.00 Europa. 0.15 Report. 0.40 TV Ed
yona. 0.50 Tacy rytmy, dobre relacy, m.
Lapidus. 10.20 Planety. 11.15 Film
McNarna. 12.15 Videobalans. 12.40 Li
tacy czy Monty Python. 13.10 Kluza (m
zyn). 13.40 Nagi sport. 14.30 Siatka g
14.40 Europa przeobra. 15.20 Europa e
15.50 "Co bylo by sie" (serial). 16.15
koncert: brylowa. 16.40
port). 17.00 Wlascze w Teatru (14. s
festiwalu folkowego). 17.30 Dwiecie H
filmami. 18.00 Wzrostem na okra
19.10 Tworzenia kulturalny. 19.30 "Gim
nal). 19.53 Szachmaty i dziedzic. 20.00
rapetka Jacek Ben 1998 (concert). 20.55
zaweta. 21.35 "Georges de la Tour" (fil
22.00 "Australia" (film franc.). 24.00 "Ch
come Electric Band). 0.30 "The " (film

0.90 Programy regionalne, 8.10 "Godziny
pogodne zwierząt" (film przyrod.) 8.30 Al
0.00 "Elapsoyem" (film czołowy), 11.40
leiny gaz (magazyn motoryzacyjny), 11.40
World Sport Special, 12.15 Bieg Tysięcy
12.30 Top, 13.30 Mistrzostwa NC
osobach tylnymosiemiatkach, 13.40 Baby
13.45 Hanna Barbara Mur, 14.45 "D
(serial), 15.36 "Szaiz w dziesiolu"
(serial), 16.50 Runway party, 17.36 "Aw
(serial), 18.26 Rewa gruzd łowowich, 18
19.00 Ziemniak, pogodę, 19.15 Wiedomości z tw
19.30 "Krośtowo dzicy" (serial)
0.00 "Reporter Flash" (serial), 21.30 Ak
22.00 "Pawł na Tombe
western USA), 23.10 "Towiste nagrawa" (Th
USA), 0.45 Telezakupy.

NOVA:

- 00 30 "Pepek marynarz" (serial anim.)
- 00 Cudowny świat Walta Disneya (film niemowlate)
- 00 50 "Fantastyczne" (serial anim.)
- 01 10 "Baby Kiki II" (serial)
- 01 20 "Zorro II" (serial)
- 01 30 "Asiasta przebójnik"
- 01 40 "Melrose Place II" (serial)
- 01 50 "Superman II" (serial)
- 02 00 7 czyli Siedem dni
- 02 00 "Kryzysy Kolumb" (film tryl.)
- 02 00 Grand Prix Challenge (PS w bułki)
- 02 10 "W świecie kasytki" (serial)
- 02 20 "Słoneczny patrol V" (serial)
- 02 30 "Beverly Hills 90210" (serial)
- 02 30 **Wielkie przygody**
- 02 30 **02 30**
- 02 30 Wadomosci sportowe
- 02 30 "Kolega do rozpogody II" (film czeski)
- 02 30 Wieszanie dzia
- 02 30 "Lolumbo" (serial)
- 02 30 "Ciemny wiec" (film USA).

- 10 "Wzrost Bóg i jego przyjaciele" (serial anim.)
- 11 "Złoty niedźwiedź (pt. die dwadzi)"
- 12 "Wielki przyjaciel" (serial anim.)
- 13 "Quinty" (serial anim.)
- 14 "Wielki przyjaciel terminy kłopoty" (serial anim.)
- 15 Kalendarium
- 16 Otwieranie
- 17 "Człowiek z białym kłopotem" (serial anim.)
- 18 "Dobry"
- 19 "Wzrost i dom" i "opodzie"
- 20 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 21 "Młody bóg i młody bóg" (serial anim.)
- 22 "To napoje z kłopotem"
- 23 "Młody bóg i młody bóg" (serial anim.)
- 24 "Przedmowa (Wzrost)"
- 25 "To napoje z kłopotem" (serial anim.)
- 26 "Młody bóg i młody bóg" (serial anim.)
- 27 "Roku w tym roku" (serial anim.)
- 28 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 29 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 30 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 31 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 32 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 33 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 34 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 35 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 36 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 37 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 38 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 39 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 40 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 41 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 42 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 43 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 44 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 45 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 46 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 47 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 48 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 49 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 50 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 51 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 52 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 53 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 54 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 55 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 56 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 57 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 58 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 59 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 60 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 61 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 62 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 63 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 64 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 65 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 66 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 67 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 68 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 69 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 70 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 71 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 72 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 73 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 74 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 75 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 76 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 77 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 78 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 79 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 80 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 81 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 82 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 83 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 84 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 85 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 86 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 87 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 88 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 89 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 90 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 91 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 92 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 93 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 94 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 95 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 96 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 97 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 98 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 99 "Wzrost i dom" (serial anim.)
- 100 "Wzrost i dom" (serial anim.)

Cyrurowe, 8.00 TV Edukacyjna, 9.00 Mię-
szy poranek, 9.55 Trend plus, 10.15
Archiwum "dokument", 10.40 Film
11.20 Prosto w oczy, 11.55 Ego,
Zachęmyco pływamy Jarami Toma-
4.45 Dziśniesz Tułcz, 13.05 Arena Bo-
14.15 G. Feyndau "Suzast szos do-
16.00, 16.30 Odcienie Czerw-
17.00, 17.30 "Odyseja Czerwona"
dok", 17.30 Studio reporterów, 17.55
sarcia" (film austriacki, 1/2), 18.30 "Gliny"
9.10, 19.55 Wieczornik na ekranie,
"The Smiths" (portret kapeli rockowej),
"21", 21.30 Magazyn piłkarski, 22.00
Magazyn hotełowy, 22.15 Hala i Pace
komików, 22.40 "Wczasy magi" (film
24.00 The Betty Carter.

REMNIERA TV

Adi zuch" (serial), 8.20 Hanna - Barbe-
le (film amerykański), 9.10 "Syn zrewca"
12.15, 11.00 "Ruchome" (serial, 1/6),
Mazsanie (magazyn), 12.16 Maxi ma-

PONIEDZIAŁEK 7 PAŹDZIERNIKA

8.00 Śniadanie z Nową
8.30 "W imięte księżyc" (serial)
9.20 "Matlock III" (serial)
10.05 "Policjanci ze strony tyfusowej" (film USA)
11.48 "James Bond Jr" (serial)
12.05 "Stonecreek patrol V" (serial)

13.30 Teleskop i niezapowiedziane (senial)
14.26 Tak ghyne czaś (senial)
15.10 "Helena i jej chiopcy" (senial)
15.35 "MacGyver" (senial)
16.30 As (lista przebojow)
17.30 Maxi rzut karny (magazyn piłkarski)
18.20 Zaryzykuj! (teleturniej)
18.44 Karuzela (teleturniej)
19.20 Prognoza pogody
19.30 DTV
19.50 Wladomolci sportowe
20.00 "Dallas" (senial)
20.50 "Kosh" (senial)
21.45 "M A S H" (senial)
22.15 Obywatelskie judo

23.30 Z sąsiadu Alfreda Hitchcocka
0.20 Ozwoskie do dyrektora
0.45 "Dziennik czerwonych pantofelków"
(serial).

9.00 Władomości
 9.06 Oaza
 9.58 Odpowiedzi na listy widzów
 10.00 "Kuzyn Ponia" (film czasu)
 11.18 Poszukiwanie zagubionego czasu
 12.35 Antena
 13.50 Obratowa wyobraźnia
 12.00 Władomości
 12.06 Tygodnik kulturalny
 12.25 Kalendarium
 12.35 Tacy byśmy, dobrzy rodacy
 12.55 Obiekty
 13.25 Poludnik
 13.18 Humor w filmie cześć! Josef Grusz
 14.55 Hp, napój (teleturniej)
 15.25 "Bibla - Nowy testament" (serial)

BOTA 5 PAŹDZIERNIKA

W drugim planie:
 1.2 Punkt repertoriu
 Wzrost i ciąża i opozycja
 Agrotina
 Wiedomości
 Sowiński rodzime
 Ziemie (program katolicki)
 5-10-15 (program dla dzieci)
 Żyto - niezyska ciepło
 Z zimniejszego płocka
 Wiosna zima
 Wiedomości
 Kultura duchowa narodu: A. Kijowski
 Wielki Dzień przedświata
 Pierwi i marzenia
 Wzrost i ciąża wrodzić
 "Zemla siołdziejczak" (rap.)
 Nowożytność (teatrums)
 "Pił Cobzy show" (senal)
 Na przedzie Chory prezydent
 Wiedomości
 Od przedziału do Opola
 "Słoneczny patrol" (senal)
 Wiedomości "Wesoły festiwal Richarda
 (rap.)
 "Mój własny wrogi" (film USA)
 Grand Prix Złotychywały Per i ożenichy
 Sportowa
 Muzyczna Jedynka
 Żyto most
 "Stoncent "Rolling Stones"
 "Do się było w Chicago" (film USA)
 "Ziarno patrol" (senal)

Programa
 Polkowe nuty: Skarbnik
 Tacy sąsi: W świecie ciary
 Taz-marie" (senal arm.)
 Portret
 Programy lokalne
 Teatr polski: Franciszkanie z Kralowa
 Ale oczyszczy: Soro podzieln na dwoje
 polskie z: Marcin i Barbara
 a smiesznie jasulu Kian" (film dok.)
 ains" (senal)
 atery Garpow (portret dyrygenta)
 a trone
 amilada (teleturniej)

egubiony w czasie* (serial)
 norama
 ogramy lokalne
 Banque (teleturniej)
 dzerzenia tygodna
 alone liczby (pr. dla dzieci)
 idawna - Włochy (ekminacja MŚ w
 nej)
 norama
 wo na niedziele
 Fasola w pokroju nr 428
 scryta* (film francuski)
 norama

Bogus" (senal anim), 6.30 "O czym
wzroby" (senal anim), 7.00 "Kot w
senal anim), 7.30 "Szmacianka" (se-
7.40 "Namiętność" (telenowela),
am dnia, 9.15 Sobota z TV Kalow-

10.30 Klub, 15.30 Gol (mag. piłkarski), 15.45
 "Soboty w Bytowie", 14.50 "Encyclo-
 pedia" (senal dok), 15.00 Abuzusów,
 16. Program dnia, 15.10 "Anamnia" (se-
 nali), 15.30 Cyrk gwiazd (cyr. osiadły),
 16.00 Ale kino (mag. filmowy), 17.00 "Soboty
 tygodnia" (telenowela), 17.30 Jaszczka
 i noc, 18.00 Panorama, 18.10 Aktualności,
 18.20 "Niegrzeczni panowie" (serial), 19.15 O
 jak Łuk, 19.45 Mury (mag. kulturowy),
 20. "Dwecygnia Łakosów" (film USA),
 21.00 Lata przebojów, 21.50 Program na nie-
 22.00 Aktualności, 23.00 "Jacks
 (horror USA), 24.00 Program nocny "na
 2.00 Film fabularny, 3.30 "Jacks
 (film USA), 5.00 "Dobry Kiedra (senal),
 (białe studio (cyr. muz.)

Program muzyczny, 7.00 Disco Relax, 8.00 Program (mag. religijny), 8.15 Smakoszka w drodze, 8.30 Plac Słoneczny 4 (pr. muz. dla dzieci), 8.45 "Grządzący z kasyjczy" (serial), 9.00 "Candy-Candy" (serial taneczny), 9.45 "Kasza piała" (serial), 10.45 "Zabój drogi" (serial), 11.00 "Człowiek z M-3" (film polski), 11.30 "Człowiek z M-3" (film polski), 11.45 "Człowiek z M-3" (film polski), 12.00 "Człowiek z M-3" (film polski), 12.15 "Człowiek z M-3" (film polski), 12.30 "Człowiek z M-3" (film polski), 12.45 "Człowiek z M-3" (film polski), 13.00 "Człowiek z M-3" (film polski), 13.15 "Człowiek z M-3" (film polski), 13.30 "Człowiek z M-3" (film polski), 13.45 "Człowiek z M-3" (film polski), 14.00 "Człowiek z M-3" (film polski), 14.15 "Człowiek z M-3" (film polski), 14.30 "Człowiek z M-3" (film polski), 14.45 "Człowiek z M-3" (film polski), 15.00 "Człowiek z M-3" (film polski), 15.15 "Człowiek z M-3" (film polski), 15.30 "Człowiek z M-3" (film polski), 15.45 "Człowiek z M-3" (film polski), 16.00 "Człowiek z M-3" (film polski), 16.15 "Człowiek z M-3" (film polski), 16.30 "Człowiek z M-3" (film polski), 16.45 "Człowiek z M-3" (film polski), 17.00 "Człowiek z M-3" (film polski), 17.15 "Człowiek z M-3" (film polski), 17.30 "Człowiek z M-3" (film polski), 17.45 "Człowiek z M-3" (film polski), 18.00 "Człowiek z M-3" (film polski), 18.15 "Człowiek z M-3" (film polski), 18.30 "Człowiek z M-3" (film polski), 18.45 "Człowiek z M-3" (film polski), 19.00 "Człowiek z M-3" (film polski), 19.15 "Człowiek z M-3" (film polski), 19.30 "Człowiek z M-3" (film polski), 19.45 "Człowiek z M-3" (film polski), 20.00 "Człowiek z M-3" (film polski), 20.15 "Człowiek z M-3" (film polski), 20.30 "Człowiek z M-3" (film polski), 20.45 "Człowiek z M-3" (film polski), 21.00 "Człowiek z M-3" (film polski), 21.15 "Człowiek z M-3" (film polski), 21.30 "Człowiek z M-3" (film polski), 21.45 "Człowiek z M-3" (film polski), 22.00 "Człowiek z M-3" (film polski), 22.15 "Człowiek z M-3" (film polski), 22.30 "Człowiek z M-3" (film polski), 22.45 "Człowiek z M-3" (film polski), 23.00 "Człowiek z M-3" (film polski), 23.15 "Człowiek z M-3" (film polski), 23.30 "Człowiek z M-3" (film polski), 23.45 "Człowiek z M-3" (film polski), 24.00 "Człowiek z M-3" (film polski).

PROGRAM 1:
Rolnictwo na świecie
Tajnos polskie. Pogrzeb Cieszyńskiego
Nolowiana
Agropolis '96
Były sobie odkrycia* (serial)
Lubodator "Petardy" oraz Teleranek
Droga do Avonlea (serial)
Transmowa Mary Świętej Beztęskocypnej
Anioł Pański (modlitwa Ojciec Świętego)
Liniatury muzyczne

Wojakowie klimaty
 Pogoda dla bogaczy* (serial)
 Zmierzająca owala* (serial)
 Wojakowie klimaty
 Oko w oko z Joe Cocker'em
 Krzyżacy* (reportaż)

mechu was (pr. Tadeusza Drodzy)
 DTV™ (pr. Jacka Fedorowicza)
 Dointer Quinn" (sonet)
 heczonyka "Myszka Miki i przyjaciele"
 nadmość
 anal filmowy
 ecyzja należy do Ciebie
 ondo Manhattan Młodość
 porowa niedziele
 ondo Pornografia
 aust" (nim czekali
 ie kubię kusiła" (W. Wierciński)

[illegible]

Archidiecezja (magazyn chrześcijański),
"Królowie astronomów" (serial), 8.30
" (serial anim.), 9.00 "Droga B" (serial),

11.00 Kązdy ora miedze, 11.30 Z mupella, 11.45 Wiedeński lwadźrą, 12.00 Sport, 13.00 "Koronał dek", 13.30 "Doktor Kłdźrę" (se-
0.00 Telefonada, 15.00 Aktualności,
ogram dnia, 15.10 Świat w oczach
pr. muz.), 15.35 "Koczymyś z mój
wych" (senal przyrod), 16.30 Bardzo
soba (talk show), 17.00 Kuchnia filmo-
5 Gol (mag. pikarski), 18.00 Panorama
0 Aktualności, 18.30 "Ed. koñ istny
enali, 19.15 El TV Muzak, 19.45 Gość

SAT:

...ny (magazyn). 8.15 Smakowce
s. 8.30 Fashion TV. 9.00 Kto Kłapa
za teła przabojów. 9.30 "Beetho-
al anim.). 10.00 Disco Relax. 11.00
omowe" (serial). 11.35 "Tapowicza
senal). 12.35 "Chicago Style" (film
85 Konkurs Połost - Sany. 14.30
re lecz. 15.00 "Barry Hill" (serial).
turny setyryk kaja. 16.00 Informacje
e Połost. 16.50 "Randa w ciemno-
). 18.40 Moim zdaniem (komentarz
). 18.45 Informacje. 19.00 "Gwiazd-

PONIEDZIAŁEK 7 PAŹDZIERNIKA

- 8.00 Kawa czy herbata?
- 8.00 "Moda na sukces" (serial)
- 8.20 Muzyczne Jedynki
- 8.30 Wiedombáci
- 8.40 Słowa, słowa i półsłówka
- 9.05 Gimnastyka oddechowa

9.25 Domowe przysmaki
9.30 Poradnik najmy o dzieciach
0.00 "Doktor Quinn" (serial)
0.50 Telezakupy
1.00 Dom (pr. poradnikowy)
1.20 Dama za kierownicą
1.30 "Maciek, rower i ekonomia" (serial)
1.45 Słuce z pamięci Wyspa Węzów
2.00 Młodość

- 2.20 Magazyn Notowań
- 2.40 Prawnik domowy
- 3.06 Piraci (teletur)
- 3.25 "Zwierzęta świata" (serial dok.)
- 3.50 Alfa: Co nowego pod słońcem
- 4.10 Za granicą świata
- 4.25 Agenda 21
- 4.50 Program dnia

5.30 "Wielki tydzień" (serial)
6.00 Gimnastyka artystyczna "Jak uczyć się szybko?"
6.10 Młoda
6.25 Muzyka i Gondolier (j. ang. dla dzieci)

7.25 "Murphy Brown" (serial)
7.55 Maria Dąbrowska "Dzienniki powojenne
1944-65"
8.00 Forum (program publicystyczny)
9.00 Wieczorynka (hity przyrodnicze)
9.30 Wiadomości

2.25 Program publicystyczny
2.35 Mann do Materny, Materna do Manna
1.15 Wiedomości
2.25 "Alphaville" (film francusko-śrości)
2.35 Program publicystyczny

PROGRAM 2:
 00 Panorama
 06 Sport Integrum
 10 Poranny magazyn Dwójki
 30 Akademia zdrowia Dwójki
 00 Program lokalny
 30 "Zdrówko" (serial)
 00 Świat kobiet

.00 Krzyżówka 13-litrow
 .25 Famiłada (teleturniej)
 .50 The Full Moon Show, cykl muzyczny
 drog. z Robbiem Robertsonem
 .45 Studio Sport Sędziuszy Cup

00 "Tajemnica Marii" (serial)
00 Muzyczne nowości Dwójki
25 Clipol (magazyn muzyczny)
55 Powitanie
00 "Spider-man, całował papież" (serial anim.)

16.10 Nie tylko w koszarach
16.20 Gol (magazyn piłkarski)
17.00 Paragraf Dwójka

18.10 Programy lokalne
18.38 Kolo fortuny (telefornie)
19.06 E. Cresson, polityk Zjednoczonej
19.36 Krzyżówka 13-latków
20.06 "Z archiwum X" (serial)
21.00 Panorama

22.00 "M.A.S.H." (serial)
22.30 Opród sztuk
23.00 Wolanie o pomoc
23.30 Zawrót amatora. Telewizyjny k
ty w Kilonii
0.10 Panorama
0.20 "Bezdroża królestwa Lirasis" (re
0.30 "Temple des secrets" (film o d

PROGRAM 3:
8.00 "Przygody Kota Fekisa" (serial)
8.30 "Wzrost i ciąża" (serial)
8.40 Muzyczne promocje. 9.00 Poranek
Katowice. 11.00 Program dnia 11.50
noć" (telenowela). 11.60 Długość
12.00 Aktualności. 12.05 "Teoretycy
(film USA). 13.30 "Słaby erotyk"

Wojna, 14.00 Kanał 7 (seria), 15.00
sińości, 15.05 Program dla, 15.1
muzykanci z Bregy (serial anim.),
cie zwierząt (serial przyrod.), 16.00
Piosenki (serial), 16.30 Dziel w Teles

rama, 18.10 Aktualności, 18.30 "M
te" (telenowela), 19.15 Wieczór z
19.45 Przegląd wyderzeń tyg
"Smężna rzeka" (senal), 20.55 Pa
21.45 Lista przebojów, 22.00 Aktual
"Namiętność" (telenowela) 23.00

0.30 Sport, 1.00 Czyste szaleństwo
(w), 1.30 Wielkie przesłapanie XI
Film fabularny, 3.30 "Bodensee"
(USA), 5.00 "Buty z krolewskiej szafy"

[illegible]

16.00 Czas na naturę (magazyn), 16.45 Tydzień (gra zabawa), 17.10 Kalendarz (serial), 18.10* Serial według Bundeszweigu, 19.40 Mój dom zderzeniem (komedia)

Smierc idzie za mną" (film USA) 19.00
nista" (film USA). 22.00 Informacje
Informacje, 22.25 Polityczne gramy
e San Francisco" (serial) 23.30
portowy, 0.40 "Zar młodości" (serial)